
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 156 del 12/10/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 ottobre 2010, n. 2157
 
APQ Ricerca Scientifica - I Atto Integrativo: annullamento e contestuale sostituzione interventi con
rimodulazione risorse mediante riprogrammazione interna.
 
 
 
 L’assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istruttoria
espletata dal personale dell’Ufficio Università e Ricerca, confermata e fatta propria dal Dirigente del
Servizio Scuola Università e Ricerca d’intesa con il Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche
dei Fondi Strutturali, riferisce quanto segue:
 
 Premesso che la deliberazione della Giunta Regionale n. 1886 del 30/11/2004 aveva individuato nella
“Ricerca” uno dei settori di intervento per la ripartizione programmatica delle risorse del Fondo Aree
Sottoutilizzate assegnate alla Regione Puglia dal CIPE con delibera n. 20/2004;
 
 Visto il I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro “Ricerca Scientifica”, sottoscritto in data
30/11/2005, inerente un programma pluriennale di interventi capace di incidere positivamente sul
processo di sviluppo economico-sociale all’interno di un contesto di programmazione integrata delle
risorse e di un più generale sviluppo dei rapporti di collaborazione istituzionale ed operativa;
 
 Rilevato che gli interventi previsti nel citato I Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro
“Ricerca Scientifica” erano stati suddivisi in tre linee d’azione e che, all’interno della prima di esse
(“Opere di completamento, ristrutturazione ed adeguamento funzionale di plessi dedicati alle attività
didattiche e/o di ricerca”), vi erano alcuni interventi a favore dell’Università di Bari tra cui la
ristrutturazione dell’edificio ex Manifattura dei tabacchi da destinare a nuova sede della Facoltà di
Scienze della Formazione;
Considerato che l’Università degli Studi di Bari, con nota prot. n. 97411 del 21/12/2009, ha formalmente
rappresentato alcune criticità riguardanti l’intervento di ristrutturazione dell’edificio ex manifattura dei
Tabacchi (cod. RIBA06) per effetto delle quali, la Giunta Regionale, con deliberazione n. 517 del
23/02/2010, ha incaricato i Responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale di Programma e dell’APQ
Ricerca Scientifica (I° A.I.) di avviare le procedure per l’attivazione del Tavolo dei Sottoscrittori per ivi
proporre la delocalizzazione dell’intervento sull’edificio ex Manifattura Tabacchi (RIBA06), sostituendolo
con l’acquisto e ristrutturazione dell’immobile ex Enel in uno con la ristrutturazione dell’edificio ex Poste,
come in tal senso richiesto dall’Università degliStudidiBari;
 
 Visto che, in data 28/04/2010, si è riunito presso il Ministero dello Sviluppo Economico il Tavolo dei
Sottoscrittori dell’APQ Ricerca Scientifica-I atto integrativo per discutere in ordine alla succitata proposta
formulata dall’Università degli Studi di Bari, approvando la delocalizzazione dell’intervento originario sui

1



due nuovi interventi sostitutivi, secondo quanto indicato nella D.G.R. n 517/2010, e dettando alcune
condizioni;
 
 Preso atto che la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1535 del 05/07/2010, ha fatto proprie le
decisioni assunte dal Tavolo dei Sottoscrittori in data 28/04/2010 e, in conseguenza di ciò, osservate le
condizioni ivi apposte, ha incaricato i responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale e dell’A.P.Q. “Ricerca
Scientifica”-I Atto Integrativo di avviare le procedure per l’inserimento nel citato APQ degli interventi di
“Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12) in
sostituzione dell’intervento di “Ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06), per pari
importo (euro 22.043.955,00) a carico delle risorse FAS di cui alla Delibera CIPE n. 20/2004, oltre euro
9.700.000,00 a carico dell’Università degli Studi di Bari, come di seguito rappresentato:
Rilevato, da quanto sopra rappresentato, che, acquisita la piena efficacia del verbale del Tavolo dei
Sottoscrittori del 28/04/2010, ai sensi della menzionata deliberazione n. 1535/2010, l’intervento di
“Ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06) viene sostituito con i nuovi interventi di
“Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12), con
poste di Bilancio regionale immutate in quanto liberate dall’intervento annullato e, perciò, senza oneri
aggiuntivi per i soggetti firmatari dell’APQ e, quindi, per la Regione Puglia, prevedendosi un
investimento complessivamente più cospicuo con maggiori risorse solo a carico dell’Università di Bari;
 
 Ritenuto, però, per la parte di competenza della Regione Puglia ed in ossequio alle decisioni assunte
dal Tavolo dei Sottoscrittori e fatte proprie dalla Giunta con la menzionata deliberazione n. 1535/2010,
dover ulteriormente proseguire l’iter procedimentale con l’avveramento delle condizioni apposte dai
soggetti firmatari nella citata seduta del 28/04/2010 (preventiva rinuncia da parte dell’Università degli
Studi di Bari all’esecuzione con le risorse FAS dell’intervento di ristrutturazione dell’ex manifattura dei
Tabacchi, concessione di formale liberatoria a beneficio di tutti i soggetti firmatari e prestazione in loro
favore di idonea garanzia);
 
 Rilevato che l’Università degli Studi di Bari, con nota prot. n. 55224-X/1 del 20/07/2010, ha trasmesso la
seguente documentazione:
1. Atto, sottoscritto dal Rettore Prof. Corrado Petrocelli in data 20/07/2010, di rinuncia all’esecuzione
dell’intervento di ristrutturazione dell’edificio ex manifattura dei tabacchi (RIBA06);
2. Atto, sottoscritto dal Rettore Prof. Corrado Petrocelli in data 20/07/2010, di liberatoria in favore di tutti i
soggetti firmatari dell’Accordo di Programma Quadro che sono stati sollevati ed esonerati da
qualsivoglia responsabilità e da ogni coinvolgimento derivante dai rapporti giuridici connessi
all’intervento rinunciato, assumendo, l’Università di Bari, a proprio carico, formalmente e
sostanzialmente, ogni conseguenza, spese e pretese risarcitorie;
3. Copia conforme all’originale del provvedimento del Consiglio di Amministrazione del 06/07/2010 con il
quale è stata deliberata l’approvazione della proposta di costituzione di garanzia reale mediante
accensione di ipoteca di primo grado sull’immobile ex Poste in favore dei sottoscrittori dell’accordo di
Programma Quadro, per un importo ed una durata adeguati alle pendenti richieste risarcitorie;
 
 Preso atto che la suddetta documentazione, come pervenuta dall’Università di Bari in data 20/07/2010,
è stata trasmessa, con nota prot. n. 7263 del 22/07/2010, anche agli altri firmatari dell’APQ-Ricerca
Scientifica I a.i. per opportuna conoscenza nonché per la formale accettazione della forma di garanzia
prescelta dall’ateneo barese, come esplicitato anche nella successiva nota prot. n. 7403 del 27/07/2010;
 
 
 Visto il parere favorevole espresso dal Ministero per lo Sviluppo Economico con nota prot. n. 11207-U
del 30/07/2010;

2



 Visto il parere favorevole espresso dal Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca, con nota prot. n.
6430 del 05/08/2010;
 
 Ritenuto dover esprimere, per quanto di propria competenza, identico parere favorevole, al pari di
quanto già fatto dagli altri due firmatari con le note 11207 e 6430/2010;
 
 Considerato, inoltre, che l’Università degli Studi di Bari, con nota prot. n. 62703-IX/2 del 08/09/2010, ha,
in ultimo, trasmesso l’atto unilaterale di concessione di ipoteca di primo grado in favore del Ministero
dello Sviluppo Economico, del Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca, della Regione Puglia,
redatto in data 02/09/2010, repertorio n. 40445 e raccolta n. 16300, dal Notaio Michele Buquicchio,
registrato in pari data presso l’Agenzia delle Entrate di Bari al n. 22150/1T;
 
 Visto che l’iscrizione ipotecaria risulta richiesta all’Agenzia del Territorio di Bari-Servizio Pubblicità
Immobiliare in data 03/09/2010, con nota presentata con il n. 143, ed eseguita in pari data con formalità
n. 41355 del Registro Generale e n. 9372 del Registro Particolare;
 
 Rilevato, pertanto, che sono da ritenersi avverate tutte le condizioni apposte dal Tavolo dei Sottoscrittori
in data 28/04/2010, il cui verbale e i provvedimenti adottati in conseguenza di esso possono dispiegare
la loro piena efficacia e consentire, allo stato, per quanto di competenza della Regione Puglia,
l’annotazione dello spostamento delle risorse già stanziate con la D.G.R. n. 589/2006 e con la D.G.R. n.
2002/2007 per l’intervento RIBA06 sui nuovi interventi RIBA11 e RIBA12;
 
 Considerato, però, che, nel frattempo, la Giunta Regionale:
a) con deliberazione n. 658/2010, rimodulata con deliberazione n. 1476/2010, ha stabilito, tra l’altro, che
tutte le strutture regionali di gestione della spesa hanno l’obbligo di conformare la loro attività al rispetto
delle prescrizioni contenute nell’art. 77-ter, commi 15 e 16, della legge n. 133/2008 ed ha posto alcuni
vincoli agli impegni di spesa;
b) con deliberazione n. 1712/2010, integrata con deliberazione n. 1858/2010, ha dettato disposizioni in
ordine alla gestione di cassa, stabilendo, tra l’altro, che tutte le strutture regionali di gestione della spesa
hanno l’obbligo di conformare la loro attività al rispetto delle seguenti prescrizioni:
• liquidazione delle sole spese inderogabili e delle obbligazioni dovute ex lege entro i limiti degli importi
indicati nell’allegato A al citato provvedimento giuntale;
• liquidazione entro limiti prefissati della quota nazionale dei programmi operativi PRS, FESR e FSE
della programmazione 2007-2013;
• liquidazione di ulteriori spese, con importo complessivo predeterminato per ciascuna area con la
D.G.R. n. 1858/2010, rinviando alle singole Direzioni di Area l’individuazione dei capitoli di bilancio
interessati alla misura nel limite dell’importo di cassa attribuito;
 
 Ritenuto che, sulla scorta di quanto sopra evidenziato e fermi restando i suesposti limiti agli impegni di
spesa ed al programma dei pagamenti connessi all’osservanza delle regole di finanza pubblica
(DD.GG.RR. nn. 658-1476-1712-1858/2010), si possa dare corso all’iter di sostituzione degli interventi
menzionati per la liberazione delle risorse attualmente destinate dalla Regione Puglia nell’APQ “Ricerca
Scientifica”-I Atto Integrativo per l’ intervento di “Ristrutturazione edificio ex Manifattura
Tabacchi”(RIBA06), che saranno destinate, in pari misura (euro 22.043.955,00), ai nuovi interventi di
“Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12), con
poste di Bilancio regionale e disciplina immutate;
 
 Viste le deliberazioni della Giunta Regionale n. 589 del 15/05/2006, n. 1363 del 03/08/2007, n. 1557 del
02/10/2007, n. 2002 del 27/11/2007, n. 2031 del 27/11/2007, n. 2302 del 29/12/2007 e n. 2111 del

3



10/11/2009, riguardanti l’APQ Ricerca Scientifica - I a.i.;
 
 Ritenuta, pertanto, la proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla Formazione meritevole di
approvazione.
 COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. 28/2001 E S.M.I.
 Il presente provvedimento lascia invariato l’importo destinato al programma, prevedendo, per la parte di
competenza regionale, la sola rimodulazione finanziaria all’interno dell’APQ Ricerca Scientifica-I a.i.
finalizzata alla piena utilizzazione da parte dell’Università degli Studi di Bari delle risorse ad essa
assegnate con le D.G.R. n. 589/2006 e n. 2002/2007 per l’intervento di “Ristrutturazione edificio ex
Manifattura Tabacchi”(RIBA06), pari a euro 22.043.955,00, per destinarle ai nuovi interventi di “Acquisto
Edificio ex Enel”, (RIBA11), per euro 8.000.000,00, e di “Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste”
(RIBA12), per euro 14.043.955,00;
 Il presente provvedimento comporta, all’interno dello stesso APQ, una mera variazione del titolo
dell’obbligazione (Acquisto Edificio ex Enel e ristrutturazione edifici ex ENEL ed ex Poste anziché
ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi) e lascia inalterato il creditore (Università degli Studi di
Bari) e l’importo (euro 22.043.955,00) di cui alle D.G.R. n. 589/2006 e n. 2002/2007;
 La spesa relativa alla rimodulazione, riveniente dal presente provvedimento, trova copertura finanziaria
per euro 20.032.716,29 sul cap. 1149201/2010-residui di stanziamento 2006 e per euro 2.011.238,71
sul cap. 1149201/2010 - residui di stanziamento 2007.
 Il presente provvedimento seguirà i limiti agli impegni di spesa ed al programma dei pagamenti
connessi all’osservanza delle regole di finanza pubblica di cui alle DD.GG.RR. nn. 1712-1858 del 2010;
 Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dall’art. 4, comma
4, punti a) e d) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
 L’Assessore esponente, sulla base di quanto sopra riferito, propone alla Giunta l’adozione del presente
atto finale deliberativo.
 
LA GIUNTA
 
 UDITA la relazione ed esaminata la conseguente proposta dell’Assessore al Diritto allo Studio ed alla
Formazione;
 VISTE le sottoscrizioni posti in calce al presente provvedimento dal funzionario istruttore responsabile
della P.O. “Accordi di Programma e Convenzioni”, dal Dirigente dell’Ufficio competente, dal Dirigente del
Servizio Scuola Università e Ricerca e dal Dirigente del Servizio Programmazione e Politiche dei Fondi
Strutturali, senza osservazioni da parte dei rispettivi Direttori di Area;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 per quanto esposto in narrativa e per le motivazioni ivi esposte, che qui si intendono integralmente
riportate per costituirne parte integrante ed essenziale:
 
1) Approvare e fare propria la relazione dell’Assessore al Diritto allo Studio, Università, Ricerca e
Formazione che si intende integralmente richiamata;
 
2) Prendere atto dell’avveramento delle condizioni poste dal Tavolo dei Sottoscrittori del I Atto
Integrativo dell’APQ Ricerca Scientifica (recepito con la deliberazione di G.R. n. 1535 del 05/07/2010), di

4



cui in narrativa;
 
3) Incaricare, per l’effetto, i responsabili regionali dell’Intesa Istituzionale e dell’A.P.Q. “Ricerca
Scientifica”-I Atto Integrativo a dare corso, d’intesa con il Ministero dello Sviluppo Economico, alle
procedure per l’inserimento nel citato APQ degli interventi di “Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) e di
“Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12) in sostituzione dell’intervento di “Ristrutturazione
edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06), per pari importo (euro 22.043.955,00) a carico delle risorse
FAS 2000-2006;
 
4) Disporre la rimodulazione delle risorse attualmente destinate dalla Regione Puglia nell’APQ “Ricerca
Scientifica”-I A.I. con deliberazioni di G.R. n. 589/2006 e n. 2002/2007 per l’intervento di
“Ristrutturazione edificio ex Manifattura Tabacchi”(RIBA06) per euro 22.043.955,00 con la destinazione
delle stesse ai nuovi interventi di “Acquisto Edificio ex Enel” (RIBA11) per euro 8.000.000,00 e di
“Ristrutturazione edifici ex ENEL e ex Poste” (RIBA12) per euro 14.043.955,00, con poste di Bilancio
regionale e disciplina immutate, autorizzando il Servizio Ragioneria ad effettuare le opportune
annotazioni contabili all’interno dello stesso settore di intervento (cap. 1149201 dell’UPB 6.3.5 - all. 3
D.G.R. n. 589/2006);
 
5) Disporre che la liquidazione delle somme assegnate con il presente provvedimento potrà avvenire
solo quando lo consentiranno i vincoli di cassa posti in conseguenza delle prescrizioni connesse
all’osservanza del patto di stabilità interno e del relativo obiettivo di cassa, in adempimento a quanto
previsto dalla vigente normativa in materia di finanza pubblica;
 
6) Disporre che la regolazione dei rapporti tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari avverrà
secondo l’analogo schema-tipo di disciplinare già approvato dalla Giunta Regionale per l’intervento
RIBA12 mentre per l’intervento RIBA11 avverrà mediante l’allegato schema di disciplinare che presenta
i necessari correttivi dettati dalle peculiarità dell’intervento stesso e che si approva in uno con il presente
provvedimento;
7) Autorizzare gli Uffici regionali competenti a dare attuazione ed esecuzione a quanto riportato nel
presente provvedimento, adempiute le prescrizioni richiamate, previa intesa con i Direttori di Area
competenti e nei limiti stabiliti agli impegni di spesa ed al programma dei pagamenti connessi
all’osservanza delle regole di finanza pubblica, come fissati dalla Giunta Regionale;
 
8) Disporre, nei termini e modalità di cui alla presente deliberazione e per gli interventi indicati, la
modifica dei provvedimenti regionali con la stessa incoerenti, tra cui, in particolare, l’all. 2 della D.G.R. n.
589/2006 e l’all. 5 della D.G.R. n. 2002/2007;
 
9) Disporre che il presente provvedimento sia comunicato all’Università degli Studi di Bari a cura del
Servizio Scuola Università e Ricerca per quanto di competenza;
 
10) Disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6 della L.R. n.
13/1994.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv.Loredana Capone

5


